Projeto de resolução - 78zd13qj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 78zd13qj
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/07/2025
Projeto de resolução nº 571/2025
Protocolo nº 7506/2025
Processo nº 2277/2025

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense à
Senhora Marisa Antonia Tabile.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-Grossense à Senhora Marisa Antonia Tabile, em
reconhecimento à sua trajetória exemplar e aos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso,
inclusive no meio social, em especial no município de Lucas do Rio Verde, no âmbito do Poder Judiciário e
da Justiça Comunitária.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Marisa Antonia Tabile nasceu em 26 de julho de 1971, no município de Terra Roxa, Estado do Paraná, filha
de Pedro Armindo Tabile e Diva Persson Tabile. Oriunda de uma família de pequenos agricultores, desde
cedo aprendeu os valores do trabalho, da dignidade e da honestidade. Em agosto de 1984, mudou-se com
seus pais e irmãos para Lucas do Rio Verde/MT, quando a cidade ainda dava seus primeiros passos como
polo de desenvolvimento. Aos 13 anos, iniciava uma jornada de superação pessoal e contribuição cidadã.

Com formação técnica em magistério e posteriormente graduação em Direito, Marisa especializou-se em
Direito Civil e Processo Civil, Psicologia Positiva, Coaching e Terapias Integrativas, sendo ainda
pós-graduanda em Análise Comportamental (DISC) e cursando Psicanálise. Detentora de uma visão
humanista e empática, atua como Terapeuta Holística e Facilitadora do Círculo da Paz (Justiça
Restaurativa), colocando seu conhecimento à disposição de escolas, projetos sociais, unidades
socioeducativas e comunidades vulneráveis.

Ingressou no serviço público em 1998, sendo efetivada como Servidora do Tribunal de Justiça do Estado de
Mato Grosso em 2001. Atualmente exerce a função de Técnica Judiciária na Comarca de Lucas do Rio
Verde, onde também atua como Gestora Geral do Fórum há mais de 13 anos, bem como é Gestora da
Justiça Comunitária e Agente de Sustentabilidade, sempre com atuação voluntária e comprometida com a

1

Projeto de resolução - 78zd13qj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

cidadania.

Marisa participou da implantação da 21ª Zona Eleitoral em Lucas do Rio Verde, sendo designada Chefe do
Cartório Eleitoral em 2004. Com apenas três funcionários à época, coordenou com responsabilidade e
dedicação a primeira eleição da região, alcançando os municípios de Tapurah, Ipiranga do Norte e Itanhangá.
Em jornadas exaustivas, conciliava os trabalhos eleitorais com a maternidade de três filhos pequenos, sem
jamais negligenciar suas responsabilidades. Sua atuação foi marcada pela entrega absoluta, dedicação nos
feriados, madrugadas e finais de semana.

Sua carreira também inclui experiências significativas como Gestora do Juizado Especial Cível e Criminal,
conciliadora judicial em períodos de déficit de pessoal, e protagonista em projetos de acesso à justiça, como
o "Pai Presente". Nesse último, organizou fluxos internos, promoveu a coleta de material genético
diretamente no fórum e viabilizou, com apoio institucional, parcerias com a Secretaria Municipal de Saúde
para exames gratuitos à população de baixa renda.

Ao longo de sua trajetória, Marisa sempre atuou além das atribuições formais, incorporando ao seu cotidiano
o atendimento humanizado, a escuta ativa e a mediação de conflitos com base nos princípios da justiça
restaurativa. Seu comprometimento com a cultura da paz a levou às escolas estaduais e municipais, ao
Centro Socioeducativo e ao Portal da Sobriedade, promovendo transformação pessoal e comunitária.

Mãe de três filhos, hoje adultos respeitados, sendo dois advogados e uma futura médica, conciliou com
louvor a criação dos filhos com uma carreira de dedicação integral ao serviço público. Suas palavras síntese
são também sua filosofia: “Ser servidor público é mais que exercer uma função, é abraçar uma missão”.

Portanto, diante da magnitude de sua trajetória, da relevância de seus serviços prestados, da entrega
pessoal e profissional ao Judiciário e à população de Lucas do Rio Verde e do Estado de Mato Grosso, é
plenamente justa e meritória a concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense à Senhora Marisa Antonia
Tabile, exemplo de cidadania, integridade e compromisso com a justiça e com o ser humano.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Julho de 2025

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2